
Szanowni Państwo, 

Biuletyn Europejski zawiera zbiór informacji z zakresu 
tematyki europejskiej oraz możliwości pozyskiwania 
środków europejskich w latach 2007-2013. Skierowany 
jest do mieszkańców, przedsiębiorców, organizacji 
pozarządowych i instytucji z terenu Warszawy i okolic, 
celem przekazania ważnych i ciekawych informacji 
dotyczących zarówno samej UE, jak również ofero-
wanych przez nią możliwości finansowania.  

 

W tym numerze Biuletynu przedstawiamy Państwu 
wybrane ciekawostki dot. Unii Europejskiej, informacje  
o aktualnie trwających konkursach realizowanych m.in.  
Przez Mazowiecką Jednostkę Wdrażania Programów 
Unijnych, Centrum Koordynacji Projektów Środowis-
kowych, Parlament Europejski itd. Ponadto będą mogli 
Państwo w nim znaleźć oferty współpracy instytucji i 
organizacji poszukujących partnerów do konferencji i 
projektów międzynarodowych.  W tym numerze pre-
zentujemy Państwu projekt pt. Warszawska Przestrzeń 
Technologiczna - Centrum Przedsiębiorczości Smolna 6, 
współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ra-
mach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego.  
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Warsztaty edukacyjne dla dzieci 
pn. Jak zarządzać własnym port-

felem? 

Punkt Informacji Europejskiej  
Europe Direct  – Warszawa we 
współpracy z Uniwersytetem 
Dzieci zakończył cykl warszta-
tów edukacyjnych dla dzieci z 
przedsiębiorczości pn. Jak zarzą-
dzać własnym portfelem? Zajęcia 
odbywały się w sześć kolejnych 
sobót, począwszy od 16 marca, a 
ostatnich uczestników pożegna-
liśmy 25 kwietnia. 
 
Dzieci z oczywistych względów 
są zbyt, żeby prowadzić własną 
firmę, ale czy to znaczy, że nie 
mogą być przedsiębiorcze? Wręcz 
przeciwnie! Dzięki naszym zaję-
ciom studenci Uniwersytetu dzie-
ci mogli nauczyć się jak rozsądnie 
planować wydatki i osiągać za-
mierzone cele, a taka wiedza z 
pewnością zaprocentuje w przy-
szłości. Sukcesy Steva’a Jobs’a, 
Marka Zuckerberga czy Billa Ga-
tesa nie są kwestią przeznaczenia 
czy szczęścia. To efekt ciężkiej 

pracy i przedsiębiorczej postawy. 
Co to oznacza i od kiedy najlepiej 
być przedsiębiorczym, aby osią-
gnąć sukces? Na te właśnie pyta-
nia staraliśmy się wspólnie odpo-
wiedzieć. 
 
W trakcie zajęć zastanowialiśmy 
się nad zasobnością naszego port-
fela. Porozmawialiśmy o docho-
dach i wydatkach, szacowaliśmy 
przychody, odkrywaliśmy czym 
jest deficyt i dziura budżetowa, a 
także dlaczego najlepiej ich uni-
kać. Sprawdziliśmy czy bycie osz-
czędnym się opłaca oraz opraco-
waliśmy naszą własną drogę na 
szczyt.   
 
W sumie w cyklu warsztatów Jak 
zarządzać własnym portfelem odby-
ły się 24 zajęcia, w których udział 
wzięło ponad 300 młodych  stu-
dentów w wieku 10-12 lat. 
 
Inżynierskie Targi Pracy Poli-
techniki Warszawskiej 2013 
 
Punkt Informacji Europejskiej 
Europe Direct – Warszawa wraz 

na zaproszenie Wojewódzkiego 
Urzędu Pracy w Warszawie 
uczestniczył w dniu 24 kwietnia 
br w Europejskich Targach Pracy i 
Informacji, które miały miejsce w 
Radomiu. 
 
W trakcie Europejskich Targów 
Pracy i Informacji uczestnicy mieli 
okazję zapoznać się z krajowymi i 
zagranicznymi ofertami pracy, 
problematyką mobilności zawo-
dowej oraz warunkami życia i 
pracy w krajach Europejskiego 
Obszaru Gospodarczego. Targi 
trwały od godz. 10.00 do 15.00. 
 
 
Punkt Informacji Europejskiej Eu-
rope Direct – Warszawa również 
dołączył do grona wystawców. 
We współpracy z Fundacją Roz-
woju Systemu Edukacji udzielali-
śmy informacji na temat aktual-
nych naborów na stanowiska pra-
cy. Szczególnym zainteresowa-
niem uczestników cieszyły się 
szkolenia zawodowe i kursy języ-
kowe. 

Wydarzenia w których wziął udział Punkt Informacji Europejskiej Europe 
Direct—Warszawa w kwietniu  

Otwarcie Centrum Przedsiębiorczości Smolna 

nad otwarciem własnej działalno-
ści.  

Warto dodać, że umiejscowienie 
Centrum w parku Beyera na Po-
wiślu nie jest przypadkowe. 
Przed laty mieściła się tu szkoła 
przedsiębiorczości Politechniki 
Warszawskiej. Obecnie znajduje 
się w tym budynku również 
Punkt Informacji Europejskiej Eu-
rope Direct – Warszawa, który 
także uczestniczył w otwarciu 
Centrum.  

17 kwietnia br. odbyło się uro-
czyste otwarcie Centrum Przed-
siębiorczości Smolna. To pierw-
sza taka placówka w Warszawie, 
gdzie w jednym miejscu dostęp-
ne będą usługi oferowane przed-
siębiorcom przez instytucje sek-
tora publicznego i inkubator 
przedsiębiorczości. Inwestycja, 
która kosztowała blisko 9,9 
mln zł, została zrealizowana w 
ramach Regionalnego Programu 
Województwa Mazowieckiego, 
jako jeden z kluczowych projek-
tów dla rozwoju Mazowsza.   

Inauguracji dokonała Hanna 
Gronkiewicz-Waltz, prezydent m. 
st. Warszawy. W otwarciu uczest-

niczyli także marszałek Adam 
Struzik, a także dyrektor Mazo-
wieckiej Jednostki Wdrażania 
Programów Unijnych Mariusz 
Frankowski oraz szereg innych 
osób. 

Zlokalizowane na warszawskim 
Powiślu przy ul. Smolnej 4 Cen-
trum Przedsiębiorczości Smolna 
to pierwsza tego typu inicjatywa 
stworzona w stolicy przez insty-
tucję publiczną. Będzie pełnić 
funkcje i usługi szkoleniowo-
doradcze, informacyjne, finanso-
we, prawne, księgowe oraz za-
rządcze, skierowane do aktyw-
nych przedsiębiorców oraz osób, 
które dopiero zastanawiają się 
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Europejskiej Agencji ds. Zarzą-
dzania Operacyjnego Wielkoska-
lowymi Systemami Informatycz-
nymi w Przestrzeni Wolności, 
Bezpieczeństwa i Sprawiedliwości 
(eu-LISA), powiedział: - Jesteśmy 
gotowi do przejęcia zarządzania 
operacyjnego SIS II. W ścisłej 
współpracy z Komisją i krajami 
UE robimy wszystko, by ten pro-
ces przebiegał jak najsprawniej. 
System ma działać nieustannie − 
przez siedem dni w tygodniu, 24 
godziny na dobę − przyczyniając 
się do zwiększenia bezpieczeń-
stwa w Europie.  
 
Ponieważ na granicach wewnętrz-
nych strefy Schengen zniesiono 
kontrole graniczne, system SIS II 
w zasadniczy sposób przyczynia 
się do usprawniania swobodnego 
przepływu osób na jej terytorium. 
To następca systemu informacyj-
nego Schengen (SIS), który po-
wstał w 1995 roku. 
 
SIS II oferuje więcej opcji, jak na 
przykład możliwość wprowadza-
nia danych biometrycznych 
(odciski palców i zdjęcia), jest wy-
posażony w nowe rodzaje powia-
domień (np. o skradzionych sa-
molotach, łodziach, kontenerach 
bądź środkach płatniczych). Ofe-
ruje też możliwość kojarzenia ze 
sobą różnych wpisów (np. doty-
czących osoby i pojazdu). 
 
Europejskie nakazy aresztowania 
są w systemie połączone bezpo-

średnio z informacjami o osobach 
poszukiwanych w celu areszto-
wania, wydania lub ekstradycji, 
dzięki czemu odpowiedzialne 
organy mogą podejmować nie-
zbędne działania szybciej i spraw-
niej. 
 
SIS II spełnia surowe wymogi w 
zakresie ochrony danych. Dostęp 
do niego mają wyłącznie organy 
krajowe odpowiedzialne za kon-
trole graniczne, policja i organy 
celne, organy wymiaru sprawie-
dliwości, urzędy wydające wizy 
oraz zajmujące się rejestracją po-
jazdów. Każdy obywatel ma pra-
wo wglądu do swoich danych 
zarejestrowanych w systemie SIS 
II i może zwrócić się do właści-
wych organów krajowych o sko-
rygowanie lub usunięcie swoich 
danych osobowych. 
 
Każdemu z nas przysługuje też 
prawo do wniesienia sprawy do 
sądu o udostępnienie, skorygowa-
nie lub usunięcie dotyczących nas 
informacji, jak również o uzyska-
nie informacji lub zadośćuczynie-
nia w związku z dotyczącym nas 
wpisem. Skoordynowany nadzór 
nad systemem SIS II sprawować 
będą wspólnie krajowe organy 
nadzoru i Europejski Inspektor 
Ochrony Danych. 
 
 
Źródło: Przedstawicielstwo Komisji 
Europejskiej w Polsce 

Ruszył system informacyjny 
Schengen drugiej generacji (SIS 
II). Ma on zwiększyć swobodę 
przemieszczania się w strefie 
Schengen oraz jej bezpieczeń-
stwo. System ułatwia służbom 
odpowiedzialnym za kontrole 
graniczne, policji i funkcjonariu-
szom celnym wymianę danych o 
osobach podejrzanych o udział w 
poważnych przestępstwach. SIS 
II zawiera też wpisy dotyczące 
osób zaginionych, przede wszyst-
kim dzieci. 
 
W systemie znajdą się też informa-
cje na temat ukradzionych, zagu-
bionych lub przywłaszczonych 
przedmiotów, jak na przykład 
banknoty, samochody, broń palna 
czy dokumenty tożsamości. 
 
- Z przyjemnością informuję, że sys-
tem informacyjny Schengen drugiej 
generacji − SIS II − już działa. Razem 
z przedstawicielami Rady i Parlamen-
tu doprowadziliśmy do pomyślnego 
końca fazę rozwojową projektu. Pro-
jekt, który przyszło mi przejąć, nie 
należał do łatwych. Jego realizacja 
zgodnie z założeniami była trudnym 
zadaniem, lecz dzięki mojej determina-
cji udało nam się pokonać największe 
problemy. Teraz możemy przejść już 
do etapu realizacji, którą zarządzać 
będzie nowa unijna agencja eu-LISA - 
powiedziała Cecilia Malmström, 
unijna komisarz do spraw we-
wnętrznych. 
 
Krum Garkov, dyrektor naczelny 

Bezpieczniejsze Schengen 

Czas na naukę 

Polska jest wśród tych krajów 
UE, gdzie szybko rośnie liczba 
absolwentów wyższych studiów, 
zaś odsetek osób kończących 
przedwcześnie naukę jest naj-
mniejszy – wynika z danych Eu-
rostatu dotyczących realizacji 
celów edukacyjnych strategii 
„Europa 2020”. - Działania zmie-

rzające do poprawy europej-
skich systemów edukacji przy-
noszą pozytywne efekty – mówi 
Androulla Vassiliou, komisarz 
UE ds. edukacji, kultury, wielo-
języczności i młodzieży. 
 
Zgodnie z danymi statystyczny-
mi dla 2012 r. opublikowanymi 

przez Eurostat większość pań-
stw członkowskich UE poczyni-
ła postępy w osiąganiu celów w 
zakresie edukacji określonych w 
strategii „Europa 2020”. Zakła-
dają one obniżenie odsetka 
uczniów przedwcześnie kończą-
cych naukę do poziomu poniżej 
10 proc. i zwiększenie do ponad 
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w Bułgarii, na Cyprze, w Cze-
chach, na Węgrzech, w Luksem-
burgu, Polsce, na Słowacji, w Sło-
wenii i w Szwecji.  
 
W 2012 r. w 12 krajach (w Belgii, 
na Cyprze, w Danii, Finlandii, 
Francji, Hiszpanii, Holandii, Irlan-
dii, na Litwie, w Luksemburgu, 
Szwecji i Wielkiej Brytanii) odse-
tek osób w wieku 30-34 lat z wy-
kształceniem wyższym przewyż-
szał unijny cel na poziomie 40 
proc. Polska i Słowenia powinny 
przekroczyć go w następnym ro-
ku. 
 
Odsetek młodych ludzi z wy-
kształceniem wyższym nadal jest 
niski we Włoszech (21,7 proc.), na 
Słowacji (23,7 proc.), w Rumunii 
(21,8 proc.), na Malcie (22,4 proc.), 
w Czechach (25,6 proc.) i w Portu-
galii (27,2 proc.). Niepokojący jest 
nieznaczny spadek (do 26,9 proc.) 
w 2012 r. i tak już niskiego odset-
ka osób uzyskujących wyższe wy-
kształcenie w Bułgarii. 
 
Ogólnie rzecz biorąc, dziewczęta 
częściej wypadają lepiej: odsetek 
dziewcząt przedwcześnie kończących 
naukę szkolną jest o 24 proc. niż-
szy niż w przypadku chłopców. 
Największe różnice pod tym 
względem występują na Cyprze, 
(+58 proc.), na Litwie, w Luksem-
burgu (+57 proc.) i w Polsce (+55 
proc.), gdzie dwa razy więcej 
chłopców niż dziewcząt przed-
wcześnie kończy naukę. W przy-
padku kobiet również większe (o 

27 proc.) jest prawdopodobień-
stwo ukończenia studiów wyż-
szych. Największe różnice między 
kobietami a mężczyznami odno-
towuje się na Łotwie (+85 proc.), 
w Estonii (+79 proc.), w Słowenii 
(+68 proc.) i w Bułgarii (+67 
proc.). 
 
Dodatkowe informacje  
 
Powyższe dane zostały zebrane 
przez Eurostat w ramach badania 
aktywności ekonomicznej ludno-
ści, które dostarcza danych na 
temat sytuacji i tendencji na ryn-
ku pracy UE, w tym na temat 
uczestnictwa w edukacji i szkole-
niu i o poziomie osiągnięć w tym 
zakresie. 
 
Odsetek uczniów przedwcześnie 
kończących naukę szkolną defi-
niuje się jako odsetek osób w 
przedziale wiekowym 18–24, któ-
re mają najwyżej wykształcenie 
średnie na poziomie gimnazjal-
nym lub niższym i nie uczestniczą   
W przyszłym miesiącu Komisja 
Europejska oceni środki podjęte 
przez państwa członkowsie w 
celu osiągnięcia głównych celów 
strategii „Europa 220” na rzecz 
wzrostu gospodarczego i zatrud-
nienia. Komisja może zapropono-
wać również zalecenia dla po-
szczególnych krajów. 
 
Źródło: Przedstawicielstwo Komisji 
Europejskiej w Polsce 

40 proc. liczby osób z wyższym 
wykształceniem (studia wyższe 
lub ich odpowiednik) do 2020 r. 
 
Niemniej jednak wyniki te nadal 
znacznie różnią się między pań-
stwami członkowskimi, a także 
między uczennicami i uczniami. 
Odsetek młodych ludzi przed-
wcześnie porzucających naukę 
wynosi obecnie w UE średnio 12,8 
proc., co oznacza niewielką popra-
wę w porównaniu z 13,5 proc. z 
roku 2011. W 2012 r. 35,8 proc. 
osób w wieku 30-34 lat w UE 
ukończyło studia wyższe; rok 
wcześniej wskaźnik ten wynosił 
34,6 proc. 
W 12 państwach członkowskich 
(Austrii, Czechach, Danii, Finlan-
dii, Holandii, Irlandii, na Litwie, w 
Luksemburgu, na Łotwie, w Pol-
sce, na Słowacji, w Słowenii i w 
Szwecji) odsetek osób wcześnie 
kończących naukę nie przekracza 
teraz poziomu 10 proc., który jest 
celem strategii „Europa 2020”. Ir-
landia osiągnęła ten cel pierwszy 
raz. 
 
Choć w Hiszpanii (24,9 proc.), na 
Malcie (22,6 proc.) i w Portugalii 
(20,8 proc.) odnotowano najwyż-
szy odsetek osób, które wcześnie 
zakończyły naukę, poczyniono 
tam również postępy w stosunku 
do 2011 r. Niemcy, Grecja Irlandia, 
Łotwa i Wielka Brytania ograni-
czyły skalę przedwczesnego koń-
czenia nauki o przynajmniej jeden 
punkt procentowy, ale sytuacja 
pod tym względem pogorszyła się 

Fundusze dławią kryzys 

Unijna polityka spójności poma-
ga w przezwyciężaniu kryzysu 
gospodarczego – tak wynika ze 
sprawozdania strategicznego 
Komisji Europejskiej, dotyczące-
go lat 2007-2013. W jej ramach 
realizowano projekty związane z 
dostępem do szerokopasmowego 
internetu czy budową połączeń 
kolejowych. Dzięki wsparciu z 
Europejskiego Funduszu Spo-

łecznego prawie 2,5 mln Euro-
pejczyków znalazło pracę. 

Komisja Europejska przedstawiła 
w zarysie, jak działają fundusze 
strukturalne UE w państwach 
członkowskich. W sprawozdaniu 
strategicznym z realizacji progra-
mów w ramach polityki spójności 
w latach 2007−2013 zebrano do-
stępne informacje od państw 

członkowskich, w większości 
przypadków obejmujących 
okres do końca 2011 r. 

 

Choć do terminu zakończenia 
programów (upływającego w 
2015 r.) pozostały cztery lata, 
już widoczne są postępy i po-
prawa sytuacji wielu obywateli 
za sprawą inwestycji prowa-



Str. 6 Nr 4 (2013) 

prowadzonych ze środków Euro-
pejskiego Funduszu Regionalne-
go, Funduszu Spójności oraz Eu-
ropejskiego Funduszu Społeczne-
go. 
 
Oto niektóre efekty inwestycji w 
całej UE: 
 
■1,9 milionów osób uzyskało sze-
rokopasmowy dostęp do interne-
tu; 
■2,6 milionów osób podłączonych 
zostało do sieci wodociągowej, 5,7 
milionów osób objęto projektami 
dotyczącymi ścieków; 
■powstało 460 km dróg TEN-T 
oraz 334 km sieci kolejowych 
TEN-T; oraz  
■2,4 milionów osób znalazło za-
trudnienie dzięki wsparciu w ra-
mach Europejskiego Funduszu 
Społecznego. 
Małe przedsiębiorstwa oraz te 
nastawione na innowacje otrzy-
mują znaczący zastrzyk środków 
w ramach polityki spójności, a w 
planach jest wiele innych inwesty-
cji. Dotychczasowe wyniki: 
 
■53 240 projektów w dziedzinie 
badań i rozwoju technologicznego 
oraz 16 tys. projektów dotyczą-
cych przedsiębiorstw i placówek 
badawczych otrzymało środki; 
■53 160przedsiębiorstw rozpoczy-
nających działalność uzyskało 
wsparcie. 
Wykorzystywane są środki oraz 
uruchamiane są projekty, co zo-
stało odnotowane w sprawozda-
niu:  
 
■wyraźny wzrost liczby osób 
uzyskujących wsparcie w obsza-
rze zatrudnienia z około 10 milio-
nów rocznie przed 2010 r. do bli-
sko 15 milionów w skali roku od 
2010 r.;  
■znacznie szybsze uwidacznianie 
się wyników od 2010 r. w dziedzi-
nie wsparcia dla MŚP: powstało 
blisko 400 tys. miejsc pracy (z cze-
go połowa na przełomie roku 
2010 i 2011), w tym 15,6 tys. 
miejsc pracy w ośrodkach badaw-
czych oraz 167 tys. w MŚP. 
Prezentując sprawozdanie, Johan-

nes Hahn, komisarz ds. polityki 
regionalnej, powiedział: Sprawoz-
danie to daje nam cenne spojrzenie na 
politykę, która pozwala na realizację 
większości zasadniczych celów UE 
oraz na inwestowanie we wzrost, gdy 
jest on najbardziej potrzebny. Udzie-
lamy wsparcia nowym innowacyj-
nym przedsiębiorstwom oraz tworzy-
my dobrej jakości i trwałe miejsca 
pracy na przyszłość, w odległych 
regionach zapewniamy szerokopa-
smowy dostęp do internetu, próbuje-
my zaradzić zjawisku „drenażu mó-
zgów” i tworzymy niezbędne połącze-
nia komunikacyjne, które zwiększają 
konkurencyjność regionów. Polityka 
ta dowiodła, że jest bardzo elastyczna 
i potrafi reagować na kryzys oraz 
dostosowywać się do zmieniających 
się potrzeb ludzi i ich społeczności.  
 
László Andor, komisarz ds. za-
trudnienia, spraw społecznych i 
włączenia społecznego, powie-
dział: W związku z kryzysem wzro-
sło znaczenie funduszy w ramach 
polityki spójności jako źródła inwe-
stycji w całej Unii. Europejski Fun-
dusz Społeczny zapewnia ważne 
wsparcie naszemu kapitałowi ludzkie-
mu, przede wszystkim pomaga mło-
dym ludziom zwiększyć szanse na 
udaną karierę. Przygotowanie kolej-
nej edycji programów stwarza wyjąt-
kową okazję oparcia naszej strategii 
wzrostu i tworzenia miejsc pracy na 
istotnym wsparciu finansowym. In-
westycje w kapitał społeczny i ludzki 
muszą odgrywać tutaj ważną rolę. 
 
W sprawozdaniu strategicznym 
omówiono postępy poszczegól-
nych państw w osiąganiu celów 
UE zgodnie z celami wyznaczo-
nymi w strategii „Europa 2020”. 
Zachęca się w nim państwa człon-
kowskie do tego, by mierzyły po-
stępy w kluczowych sektorach 
strategicznych takich jak badania 
naukowe i innowacje, kolej, ener-
gia, budowanie zdolności, zrów-
noważony transport miejski, two-
rzenie miejsc pracy i szkolenia. 
 
Sprawozdania przedłożone przez 
27 państw członkowskich na ko-
niec 2012 r. (sporządzone głównie 
na podstawie danych za rok 2011) 

dają Komisji pierwszą możliwość 
poinformowania, w okresie pro-
gramowania, o postępach w osią-
ganiu wyników oraz podkreślenia 
ważnego i aktualnego przesłania 
o roli polityki spójności w oży-
wieniu gospodarczym w UE. 
 
Komisja określa obszary inwesty-
cji, w których konieczna jest szyb-
sza selekcja i realizacja projektów 
współfinansowanych w latach 
2007–2013, tak aby osiągnąć wy-
znaczone cele. 
 
Dodatkowe informacje  
 
Inwestycje przewidziane w poli-
tyce spójności na lata 2007−2013 
UE w ramach jej trzech funduszy 
– Europejskiego Funduszu Roz-
woju Regionalnego (EFRR), Euro-
pejskiego Funduszu Społecznego 
(EFS) i Funduszu Spójności – się-
gają 347 miliardów euro w 27 
państwach członkowskich. Kwota 
ta stanowi 35 proc. całego budże-
tu UE na ten sam okres (975 mi-
liardów euro). 
 
W sprawozdaniu podkreśla się 
również znaczenie głębokich re-
form będących obecnie przedmio-
tem negocjacji prowadzonych 
przez Parlament Europejski i rzą-
dy państw członkowskich doty-
czących polityki spójności w la-
tach 2014−2020, w tym bardziej 
strategicznej koncentracji zaso-
bów na priorytetach oraz większy 
nacisk na wyniki i ocenę. 
 
 
 
 
 
Źródło: Przedstawicielstwo Komisji 
Europejskiej w Polsce 
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Coraz więcej ofiar, coraz mniej 
zatrzymanych przestępców – to 
ogólny wniosek płynący z pierw-
szego sprawozdania w sprawie 
handlu ludźmi w Europie. - 
Smutna prawda jest taka, że han-
del ludźmi odbywa się wszędzie, 
niemal na naszych oczach – mó-
wi komisarz Cecilia Malmström. 
Komisja Europejska podkreśla, 
że do tej pory tylko 6 państw 
członkowskich w pełni zaadap-
towało dyrektywę UE w sprawie 
zapobiegania handlowi ludźmi 
do ustawodawstwa krajowego. 
   
Między 2008 a 2010 rokiem 23 632 
osób w UE padło ofiarami lub 
domniemanymi ofiarami handlu 
ludźmi. Te uderzające dane po-
chodzą z opublikowanego przez 
Komisję Europejską pierwszego 
sprawozdania w sprawie handlu 
ludźmi w Europie. Ze sprawozda-
nia wynika również, że w okresie 
od 2008 do 2010 r. rozmiar zjawi-
ska handlu ludźmi, obejmującego 
zarówno przemyt osób na teren 
UE oraz w jego obrębie, wzrósł o 
18 proc., a jednocześnie w ręce 
wymiaru sprawiedliwości trafia 
coraz mniej handlarzy, ponieważ 
w tych samych latach liczba wy-
roków skazujących spadła o 13 
proc. 
 
Termin transpozycji dyrektywy 
upłynął 6 kwietnia 2013 r., a do tej 
pory, mimo tych niepokojących 
informacji, zaledwie 6 spośród 27 
państw członkowskich UE w peł-
ni transponowało dyrektywę UE 
w sprawie zapobiegania handlo-
wi ludźmi  do ustawodawstwa 
krajowego, a trzy państwa prze-
kazały informacje o jedynie czę-
ściowej transpozycji dyrektywy. 
 
- Trudno sobie wyobrazić, że w wol-
nych i demokratycznych krajach UE 
dziesiątki tysięcy ludzi może zostać 
pozbawionych wolności i być wyko-
rzystywanych oraz sprzedawanych 
jak towary w celu do zysku. Niestety 
smutna prawda jest taka, że handel 
ludźmi odbywa się wszędzie, niemal 

na naszych oczach. Jestem bardzo 
rozczarowana widząc, że mimo bar-
dzo niepokojących tendencji, jedynie 
kilka państw członkowskich wdrożyło 
przepisy w zakresie zwalczania han-
dlu ludźmi. Apeluję do państw, które 
jeszcze tego nie uczyniły, do wywią-
zania się ze swoich zobowiązań - 
oświadczyła Cecilia Malmström, 
unijna komisarz do spraw we-
wnętrznych. 
 
Całkowita i skuteczna transpozy-
cja dyrektywy unijnej  
 
W celu ograniczenia obecnych 
tendencji przestępczych trzeba 
odpowiednio transponować i 
wdrożyć ambitne przepisy i środ-
ki dotyczące zwalczania handlu 
ludźmi. 
 
Musimy zdać sobie sprawę z tego, 
że pełna transpozycja dyrektywy 
sprawi, że jej przepisy będą miały 
rzeczywisty i konkretny wpływ 
na życie ofiar oraz będą mogły 
sprawić, że kolejne osoby nie bę-
dą padały ofiarami tego niszczy-
cielskiego procederu. Ten nowy 
akt prawny UE obejmuje działa-
nia w różnych obszarach, takich 
jak przepisy prawa karnego, ści-
ganie przestępców, wsparcie dla 
ofiar i prawa ofiar w postępowa-
niu karnym oraz działania pre-
wencyjne. Przewiduje on również 
ustanowienie w każdym państwie 
członkowskim stanowiska spra-
wozdawcy krajowego lub równo-
ważnego mechanizmu sprawoz-
dawczości, który będzie dostar-
czać informacji na temat tenden-
cji, gromadzić dane i oceniać sku-
teczność działań przeciwdziałają-
cych handlowi ludźmi. 
 
Unijne prawa ofiar handlu ludź-
mi  
 
Komisja Europejska przedstawia 
również przegląd praw ofiar han-
dlu ludźmi, zawierający jasne, 
zrozumiałe informacje o prawach 
dotyczących pracy, prawach so-
cjalnych, prawie pobytu i prawie 

do odszkodowania, jakie przysłu-
gują na mocy prawa UE. Ten 
kompleksowy dokument ma słu-
żyć zarówno ofiarom, jak i oso-
bom, które zajmują się zwalcza-
niem handlu ludźmi − organiza-
cjom pozarządowym, policji, or-
ganom imigracyjnym, inspekcji 
pracy, straży granicznej, pracow-
nikom służby zdrowia i pracow-
nikom socjalnym. Przyczyni się 
on do skutecznej realizacji tych 
praw przez pomoc instytucjom w 
państwach członkowskich UE w 
niesieniu pomocy i ochrony, któ-
rej ofiary potrzebują i na które 
zasługują. 
 
Gromadzenie danych: najważ-
niejsze wyniki  
 
Eurostat i DG do spraw we-
wnętrznych publikują pierwsze 
sprawozdanie zawierające dane 
statystyczne na temat handlu 
ludźmi na szczeblu UE, które 
obejmuje lata budżetowe 2008, 
2009 i 2010. Do powstania spra-
wozdania przyczyniły się wszyst-
kie państwa członkowskie UE - 
niezależnie od tego należy pamię-
tać, że gromadzenie porównywal-
nych i rzetelnych danych jest bar-
dzo trudne i uzyskane wyniki 
należy interpretować ostrożnie, 
pamiętając o tym, że stanowią 
jedynie wierzchołek góry lodowej. 
Z badania przeprowadzonego 
przez Międzynarodową Organi-
zację Pracy wynika, że w UE 880 
000 osób pada ofiarami pracy 
przymusowej, w tym wykorzy-
stywania seksualnego. 
 
 
 
  
Źródło: Przedstawicielstwo Komisji 
Europejskiej w Polsce 
 
  

Handel ludźmi—alarmujące dane 
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Trwający kryzys gospodarczy 
sprawił, że relacje miedzy pra-
cownikami, pracodawcami i rzą-
dzącymi stały się wyjątkowo na-
pięte – ostrzega KE. Choć prze-
prowadzono - często bardzo bo-
lesne dla obywateli - reformy, 
nie towarzyszył im skuteczny 
dialog społeczny. – Najgorsza 
sytuacja panuje obecnie w Euro-
pie Środkowo- Wschodniej – 
ostrzega komisarz László Andor. 
 
Obecny kryzys stanowi poważne 
wyzwanie dla dialogu między 
przedstawicielami pracowników, 
pracodawców i rządami – wynika 
z raportu Komisji Europejskiej. 
Przeprowadzonym ostatnio refor-
mom rządowym nie zawsze towa-
rzyszył w pełni skuteczny dialog 
społeczny, co sprawiło, że stosun-
ki pracy w Europie stały się bar-
dziej nacechowane konfliktami. 
 
László Andor, komisarz ds. za-
trudnienia, spraw społecznych i 
włączenia społecznego, powie-
dział: - W obecnej sytuacji zmniej-
szonego popytu makroekonomiczne-
go, rosnących podatków i cięć w wy-
datkach publicznych dialog społeczny 
znajduje się pod coraz większą presją. 
Jeśli mamy wyjść z tego kryzysu, 
zachowując korzyści płynące z euro-
pejskiego modelu społecznego, potrze-
bujemy wzmocnienia roli partnerów 
społecznych na wszystkich szcze-
blach. Dobrze ustrukturyzowany 
dialog społeczny jest również nie-
zbędny, aby stawić czoło wyzwaniu, 
jakie stanowią zmiany demograficzne, 
aby stworzyć lepsze warunki pracy i 
osiągnąć lepszą spójność społeczną. 
Dialog społeczny trzeba umocnić w 
Europie Środkowo-Wschodniej, gdzie 
jest on obecnie znacznie słabszy. 
 
Udział przedstawicieli pracowni-
ków i pracodawców („partnerów 
społecznych”) w przeprowadza-
nych przez rządy reformach ma 
kluczowe znaczenie, ponieważ 
rozwiązania wypracowane na 
drodze dialogu społecznego mają 
szansę na większe poparcie w 

społeczeństwie, łatwiejszą realiza-
cję i niosą ze sobą mniejsze ryzyko 
powodowania konfliktów. 
 
Dlatego porozumienia zawarte z 
udziałem partnerów społecznych 
w oparciu o konsensus pomagają 
zapewnić długotrwałą stabilność 
gospodarczych i społecznych re-
form. Dobrze ustrukturyzowany 
dialog społeczny może skutecznie 
wzmocnić odporność Europy na 
problemy ekonomiczne. Kraje, w 
których dialog społeczny jest 
utrwalony, a instytucje zbioro-
wych stosunków pracy mają moc-
ną pozycję, to te, które rzeczywi-
ście cechuje większa odporność na 
problemy gospodarcze i społeczne 
oraz ogólnie spokojniejsza sytua-
cja. 
 
Potencjał rozwiązywania proble-
mów, jaki daje dialog społeczny, 
może pomóc w przezwyciężeniu 
obecnego kryzysu. Nowy raport 
pokazuje, w jak dużym stopniu 
porozumienia wypracowane 
przez dialog społeczny w Europie 
mogą pozytywnie wpłynąć na 
życie zawodowe Europejczyków, 
np. w dziedzinie poprawy bezpie-
czeństwa i higieny oraz warun-
ków pracy. 
 
W świetle przeprowadzanych 
przez rządy wielu państw człon-
kowskich cięć wydatków raport 
dotyczy głównie stosunków pracy 
w sektorze publicznym: w admi-
nistracji, szkolnictwie, edukacji i 
służbie zdrowia. Zwiększenie 
efektywności było przez rządy 
państw traktowane jako priorytet 
restrukturyzacji tego sektora. 
 
W niektórych państwach proces 
ten trwa nadal, przy czym cechuje 
go bardziej zrównoważone podej-
ście i ograniczone występowanie 
konfliktów oraz przestrzeganie w 
uzgodnionym wcześniej zakresie 
porozumień pomiędzy związkami 
zawodowymi i sektorem publicz-
nym. W innych państwach meto-

dy wdrażania decyzji często nie 
przewidywały oparcia się na dia-
logu społecznym. 
 
Tendencja ta nie ogranicza się do 
państw otrzymujących pomoc 
finansową z UE i Międzynarodo-
wego Funduszu Walutowego. W 
rezultacie w wielu państwach 
członkowskich podwyższenie po-
datków i cięcia wydatków pu-
blicznych wywołały falę sporów 
pracowniczych i pokazały, że nie-
które z wprowadzanych reform, 
które nie były poddane dialogowi 
społecznemu, nie są akceptowane. 
 
Europa Środkowo-Wschodnia  
 
Raport poddaje również głębokiej 
analizie sytuację dialogu społecz-
nego w Europie Środkowo-
Wschodniej. Chociaż między pań-
stwami tego regionu występują 
duże różnice, wszystkie z nich, z 
chlubnym wyjątkiem Słowenii, 
mają słabe i niezintegrowane in-
stytucje stosunków pracy. W 
praktyce niektóre reformy nawet 
utrudniają udział partnerów spo-
łecznych we wprowadzaniu 
zmian. 
 
Raport pokazuje, że ożywienie 
krajowych systemów dialogu spo-
łecznego w celu przywracania i 
wspierania porozumienia ma klu-
czowe znaczenie dla zapewnienia 
długoterminowej stabilności prze-
prowadzanych reform gospodar-
czych i społecznych. 
 
Inne zagadnienia, których dotyczy 
raport, obejmują udział partnerów 
społecznych w reformach związa-
nych z bezrobociem i systemami 
emerytalnymi oraz w przechodze-
niu na gospodarkę bardziej zrów-
noważoną i w mniejszym stopniu 
uzależnioną od paliw kopalnych. 
 
 
Źródło: Przedstawicielstwo Komisji 
Europejskiej w Polsce 

Były reformy, zabrakło dialogu 
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Nabór wniosków do  RPO WM, Działania 1.5 

Nabór do Działania 1.5 Rozwój 
przedsiębiorczości - dla średnich 
przedsiębiorstw (konkurs za-
mknięty bez preselekcji) 
 
Kto może się starać o dofinanso-
wanie: 
-przedsiębiorcy  
 
Termin kwiecień– maj 2013 r.  
 
Działanie ukierunkowane jest 
na podnoszenie konkurencyjności 
przedsiębiorstw poprzez realiza-
cję nowych inwestycje obejmują-
cych środki trwałe oraz wartości 
niematerialne i prawne związane 
z: 
-utworzeniem nowego przedsię-
biorstwa; 
-rozbudową istniejącego przed-
siębiorstwa; 
-dywersyfikacją produkcji przed-
siębiorstwa poprzez wprowadze-
nie nowych dodatkowych pro-

duktów lub 
-zasadniczą zmianą dotyczącą pro-
cesu produkcyjnego w istniejącym 
przedsiębiorstwie; 
-nabycie środków trwałych bezpo-
średnio związanych z przedsię-
biorstwem, które zostało zamknię-
te lub zostałoby zamknięte, gdyby 
zakup nie nastąpił, przy czym 
środki nabywane są przez inwe-
stora niezależnego od zbywcy. 
 
Nową inwestycją nie jest: 
-inwestycja prowadząca wyłącznie 
do odtworzenia zdolności produk-
cyjnych; 
-nabycie udziałów lub akcji przed-
siębiorstwa. 
 
W ramach Działania będą mogły 
być realizowane również usługi 
doradcze w zakresie projektowa-
nia, wdrażania i doskonalenia: 
-nowego produktu lub usługi; 
-systemów zarządzania jakością i 

innych wspomagających zarzą-
dzanie; 
-zarządzania środowiskiem, BHP 
oraz w zakresie certyfikacji wyro-
bów, usług, maszyn i urządzeń. 
Alokacja finansowa na działanie 
ogółem: 473 750 000 euro 
Wkład ze środków unijnych na 
działanie: 165 537 500 euro 
Wkład ze środków publicznych 
krajowych na działanie: 29 212 
500 euro 
Przewidywana wielkość środków 
prywatnych na działanie: 279 000 
000 euro 
 
Minimalny wkład własny bene-
ficjenta: 
-40% - w przypadku udzielania 
regionalnej pomocy inwestycyj-
nej, 
-50% - w przypadku udzielania 
pomocy na usługi doradcze, 
-40% - w przypadku udzielania 
pomocy de minimis. 

Więcej informacji: 

h t t p : / / r p o . m a z o w i a . e u / h a r m o n o g r a m - n a - r o k - 2 0 1 3 / h a r m o n o g r a m - n a b o r u - - 2 0 1 3 . h t m l  

Nabór wniosków do  RPO WM, Działania 6.2 

Od 27 marca 2013 r. Mazowiecka 
Jednostka Wdrażania Programów 
Unijnych (MJWPU) przyjmuje  
wnioski o dofinansowanie projek-
tów w ramach Działania 6.2 Tury-
styka REGIONALNEGO PRO-
GRAMU OPERACYJNEGO 
WOJEWÓDZTWA MAZO-
WIECKIEGO 2007-2013 – kon-
kurs nr RPOWM/6.2/2/2013 
 
Wnioski o dofinansowanie pro-
jektu należy składać w Punkcie 
P r z y j m o w a n i a  W n i o s k ó w 
MJWPU, w terminie od 27 marca 
2013 r. od poniedziałku do piątku 
w godz. od 8.00 do 16.00.  

Kto może składać wnioski:  
Jednostki samorządu terytorialne-
go, ich związki i stowarzyszenia; 
jednostki organizacyjne jst posia-
dające osobowość prawną; parki 
narodowe i krajobrazowe; PGL 
Lasy Państwowe i jego jednostki 
organizacyjne; instytucje kultury; 
organizacje pozarządowe; kościoły 
i związki wyznaniowe oraz osoby 
prawne kościołów i związków 
wyznaniowych; jednostki sektora 
finansów publicznych posiadające 
osobowość prawną; podmioty 
działające w oparciu o przepisy 
ustawy o partnerstwie publiczno – 
prywatnym. 

Na co można otrzymać dofinan-
sowanie: 
Dofinansowaniu będą podlegały 
projekty polegające na utworze-
niu, bądź powiększeniu komplek-
sowej oferty turystycznej składa-
jącej się z przynajmniej kilku 
składników. Poprzez składniki 
oferty turystycznej należy rozu-
mieć wszystkie oferowane usługi, 
które powodują, że oferta jest bar-
dziej atrakcyjna i konkurencyjna 
dla klientów. 
 
Maksymalna kwota dofinanso-
wania projektu: 500 000,00 PLN 

Więcej informacji:  
http://rpo.mazowia.eu/nabory-wnioskow/ruszyl-nabor-wnioskow-w-2013-turystyka.html 
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Więcej informacji: 

http://www.pois.gov.pl/NaborWnioskow/Documents/harmonogram_POIiS_02012013.pdf 

Nabór do działania 2.1 Komplek-
sowe przedsięwzięcia z zakresu 
gospodarki odpadami komunal-
nymi ze szczególnym uwzględ-
nieniem odpadów niebezpiecz-
nych.  
 
Termin:  
od 18 marca 2013 r. do 27 maja 
2013  
 
Kto może ubiegać się o dofinan-
sowanie:  
1. Jednostki samorządu terytorial-
nego i ich związki, 
2. Podmioty świadczące usługi 
publiczne w ramach realizacji 
obowiązków własnych jednostek 
samorządu terytorialnego 
3. Marszałkowie Województw – 
w przypadku kompleksowych 
projektów dotyczących rekulty-
wacji 
składowisk odpadów komunal-
nych lub ich 
wydzielonych części na cele przy-
rodnicze. 
 
W ramach działania wspierane 
będą przede wszystkim w zakre-
sie technicznym kryteria najlep-

szych dostępnych technik. ZZO 
winny zapewniać co najmniej 
następujący zakres usług: 
- instalacje do końcowej utylizacji 
odpadów np. mechaniczno-
biologiczne lub termiczne prze-
kształcanie zmieszanych odpa-
dów komunalnych i pozostałości 
z sortowni lub składowanie prze-
tworzonych zmieszanych odpa-
dów komunalnych (jako opcja 
najmniej preferowana); 
- kompostowanie odpadów zielo-
nych, 
- sortowanie poszczególnych 
frakcji odpadów komunalnych 
z b i e r a n y c h  s e l e k t y w n i e 
(opcjonalnie), 
- zakład demontażu odpadów 
w i e l k o g a b a r y t o w y c h 
(opcjonalnie), 
- zakład przetwarzania zużytego 
sprzętu elektrycznego i elektro-
nicznego (opcjonalny). zakłady 
zagospodarowania odpadów 
(ZZO). Zakłady zagospodarowa-
nia odpadów (ZZO) powinny 
mieć przepustowość wystarczają-
cą do przyjmowania i przetwa-
rzania odpadów z obszaru za-

mieszkałego minimum przez 150 
tys. mieszkańców i powinny speł-
niać w zakresie technicznym kry-
teria najlepszych dostępnych tech-
nik. 
ZZO winny zapewniać co naj-
mniej następujący zakres usług: 
- instalacje do końcowej utylizacji 
odpadów np. mechaniczno-
biologiczne lub termiczne 
przekształcanie zmieszanych od-
padów komunalnych i pozostało-
ści z sortowni lub składowanie 
przetworzonych zmieszanych od-
padów komunalnych (jako opcja 
najmniej preferowana); 
- kompostowanie odpadów zielo-
nych, 
- sortowanie poszczególnych frak-
cji odpadów komunalnych zbiera-
nych selektywnie (opcjonalnie), 
- zakład demontażu odpadów 
wielkogabarytowych 
(opcjonalnie), 
- zakład przetwarzania zużytego 
sprzętu elektrycznego i elektro-
nicznego (opcjonalny). 

Więcej informacji: 
http://www.pois.gov.pl/NaborWnioskow/Documents/harmonogram_POIiS_02012013.pdf 

Nabór wniosków do  POiŚ, Działania 2.1 

1. budowa, rozbudowa lub mo-
dernizacja oczyszczalni 
ścieków komunalnych 
2. budowa systemów kanalizacji 
zbiorczej, lub/i 
3. modernizacja systemów kanali-
zacji zbiorczej 
 
Typ beneficjentów: 
1. jednostki samorządu terytorial-

nego i ich związki, 
2. podmioty świadczące usługi 
publiczne w ramach 
realizacji obowiązków własnych 
jednostek 
samorządu 17. terytorialnego 

Zostanie przeprowadzony kolej-
ny nabór wniosków w ramach 
Działania 1.1 Gospodarka wod-
no-ściekowa w aglomeracjach 
powyżej 15 tys. RLM, Programu 
Infrastruktura i Środowisko, w 
terminie od 18 marca 2013 r. do 
27 maja 2013  
 
Przykładowe rodzaje projektów: 

Nabór wniosków do  POiŚ, Działania 2.1 
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wanie:   

1) jednostki samorządu teryto-
rialnego oraz ich związki; 

2) podmioty świadczące usługi 
publiczne w ramach realizacji 
zadań własnych jednostek samo-
rządu terytorialnego niebędące 
przedsiębiorcami; 

3) Ochotnicza Straż Pożarna; 

4) uczelnie w rozumieniu ustawy 
– Prawo o szkolnictwie wyższym 
oraz instytuty badawcze; 

5) samodzielne publiczne zakłady 
opieki zdrowotnej oraz podmioty 
lecznicze prowadzące przedsię-
biorstwo w rozumieniu art. 551 

Planowany jest nabór w ramach 
działania 5.3 System Zielonych 
Inwestycji (GIS - Green Invest-
ment Scheme) - część 1 - Zarzą-
dzanie energią w budynkach 
użyteczności publicznej, w ter-
minie od 2013-04-15 do 2013-05-
15 

Kto może się starać o dofinanso-

System Zielonych Inwestycji  

Narodowy Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 
ogłasza nabór wniosków o dofi-
nansowanie przedsięwzięć reali-
zowanych w ramach programu 
priorytetowego pn.: „Likwidacja 
niskiej emisji wspierająca 
wzrost efektywności energetycz-
nej i rozwój rozproszonych od-
nawialnych źródeł energii. 
Część 1) Program pilotażowy 
KAWKA”. 
 
Nabór skierowany jest do: Woje-
wódzkich Funduszy Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wod-
nej. 
 
Kwota środków przeznaczona na 
dofinansowanie przedsięwzięć w 
ramach I naboru wynosi 200 mln 
zł. 
 
Wnioski można składać od 
26.02.2013 r.  do 21.08.2013 r. 
 
Cel programu 
Zmniejszenie narażenia ludności 
na  oddziaływanie zanieczysz-
czeń powietrza w strefach, w któ-
rych występują znaczące przekro-
czenia dopuszczalnych i docelo-
wych poziomów stężeń tych  za-
nieczyszczeń, dla których zostały 
opracowane programy ochrony 
powietrza. Cel programu będzie 

osiągany, poprzez zmniejszenie 
emisji zanieczyszczeń, w szcze-
gólności  
pyłów PM 2,5, PM 10 oraz emisji 
CO2. 
 
Program wspiera realizację posta-
nowień Dyrektywy Parlamentu 
E u r o p e j s k i e g o  i  R a d y 
2008/50/WE z dnia 21 maja 2008 
r. w sprawie jakości powietrza i 
czystszego powietrza dla Europy 
(CAFE). 
 
Typ realizowanych projektów:  
1) przedsięwzięcia mające na celu 
ograniczanie niskiej emisji zwią-
zane z podnoszeniem efektywno-
ści energetycznej oraz wykorzy-
staniem układów wysokospraw-
nej kogeneracji i odnawialnych 
źródeł energii, w szczególności: 
2) zmniejszenie emisji zanieczysz-
czeń do powietrza ze źródeł ko-
munikacji miejskiej w 
szczególności: 
a) wdrażanie systemów zarza-
dzania ruchem w miastach; 
b) budowa stacji zasilania w CNG 
lub energie elektryczna miejskich 
środków transportu 
zbiorowego; 
c) wdrożenie innych przedsię-
wzięć ograniczających poziomy 
substancji w powietrzu 
powodowanych przez komunika-

cje w centrach miast (z wyłącze-
niem wymiany taboru 
lub silników, przebudowy lub 
budowy nowych tras komunika-
cyjnych dla ruchu 
samochodowego i szynowego). 
3) kampanie edukacyjne (dotyczy 
beneficjentów) pokazujące korzy-
ści zdrowotne i 
społeczne z eliminacji niskiej emi-
sji, oraz/lub informujące o hory-
zoncie czasowym 
wprowadzenia ograniczeń stoso-
wania paliw stałych lub innych 
działań systemowych 
gwarantujących utrzymanie po-
ziomu stężeń zanieczyszczeń po 
wykonaniu działań 
naprawczych. 
4)utworzenie baz danych (dotyczy 
jednostek samorządu terytorialne-
go lub instytucji przez 
nie wskazanych) pozwalających 
na inwentaryzacje źródeł emisji. 
 
 
 
 
Źródło: Narodowy Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 

Więcej informacji: 
http://www.nfosigw.gov.pl/srodki-krajowe/programy-priorytetowe/kawka/kawka---nabor-i/ 

Program pilotażowy KAWKA 
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6) organizacje pozarządowe, Ko-
ścioły i inne związki wyznaniowe 
wpisane do rejestru kościołów i 
innych związków wyznaniowych 
oraz kościelne osoby prawne; 
Kodeksu cywilnego w zakresie 
udzielania świadczeń zdrowot-
nych; 

7) podmiot lub jednostka określo-
na w pkt 1-6 będąca stroną umo-
wy pożyczki w projekcie grupo-
wym. 

 

Typ realizowanych projektów: 

1) dofinansowanie może być 
udzielone na realizację przedsię-
wzięć w budynkach użyteczności 
publicznej, przez które należy 
rozumieć budynki przeznaczone 
do pełnienia następujących funk-

cji: administracji samorządowej, 
ochrony przeciwpożarowej reali-
zowanej przez OSP, kultury, kul-
tu religijnego, oświaty, nauki, 
służby zdrowia, opieki społecznej 
i socjalnej, a także budynkach 
zamieszkania zbiorowego prze-
znaczonych do okresowego po-
bytu ludzi poza stałym miejscem 
zamieszkania (w szczególności: 
internaty, domy studenckie), a 
także budynkach do stałego po-
bytu ludzi (w szczególności: do-
my rencistów lub emerytów, do-
my dziecka, domy opieki, domy 
zakonne, klasztory); 

2) termomodernizacja budynków 
użyteczności publicznej, w tym 
zmiany wyposażenia obiektów w 
urządzenia o najwyższych, uza-
sadnionych ekonomicznie stan-

dardach efektywności energetycz-
nej związanych bezpośrednio z 
prowadzoną termomodernizacją 
obiektów w szczególności: 

3) wymiana oświetlenia we-
wnętrznego na energooszczędne  

Planowane zobowiązania dla 
bezzwrotnych form dofinanso-
wania wynoszą 578.839,7 tys. zł - 
ze środków pochodzących z trans-
akcji sprzedaży jednostek przy-
znanej emisji (dotacji z Systemu 
Zielonych Inwestycji (GIS)) albo 
innych środków NFOŚiGW.  

 

 

Źródło: Narodowy Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 

Więcej informacji: 

http://www.nfosigw.gov.pl/system-zielonych-inwestycji---gis/programy-priorytetowe/ 

Narodowy Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 
ogłasza nabór wniosków o dofi-
nansowanie przedsięwzięć w try-
bie konkursowym    w ramach 
programu priorytetowego Efek-
tywne wykorzystanie energii: 
 
Część 1) Dofinansowanie audy-
tów energetycznych i elektroe-
nergetycznych w przedsiębior-
stwach o dofinansowanie mogą 
ubiegać się przedsiębiorcy.  
 
Typ realizowanych projektów:  
1) audyty energetyczne procesów 
technologicznych; 
2) audyty elektroenergetyczne 
budynków i wewnętrznych sieci 
przemysłowych; 
3) audyty energetyczne źródeł 
energii ciepła, energii elektrycz-

nej i chłodu; 
4) audyty energetyczne we-
wnętrznych sieci ciepłowniczych 
i budynków. 
 
Planowane zobowiązania dla 
bezzwrotnych form dofinanso-
wania programu wynoszą 39 
591,2 tys. Zł. 
 
Część 2) Dofinansowanie zadań 
inwestycyjnych prowadzących 
do oszczędności energii lub 
wzrostu efektywności energe-
tycznej przedsiębiorstw 
 
Typ realizowanych projektów:  
1)racjonalizacja zużycia energii 
elektrycznej 
2)racjonalizacja zużycia energii 
cieplnej i gazu 
3)modernizacja procesów prze-

mysłowych 
4)wdrażanie systemów zarządza-
nia energią i jej jakością.  
 
Planowane zobowiązania dla 
zwrotnych form dofinansowania 
programu wynoszą 780 000 tys. zł. 
Wypłaty środków z podjętych i 
planowanych zobowiązań dla 
zwrotnych form dofinansowania 
programu wynoszą 780 000 tys. Zł 
 
Wnioski będą przyjmowane od 
19.04.2013 r.  do 17.05.2013 r.  
 
 
Źródło: Narodowy Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 

Efektywne wykorzystanie energii 

Więcej informacji: 
http://pois.nfosigw.gov.pl/nabory-wnioskow/art,12,nabor-wnioskow-w-ramach-dzialania- 



Biuletyn Europejski Str. 13 

Więcej informacji: 
http://ec.europa.eu/polska/news/events/130419_europa_cafe_debata_pl.htm  

Jaki Kryzys? Młodzi w Europie i 
Przyszłość Europy – właśnie o 
tym, w niekonwencjonalnej for-
mie będzie rozmawiać prawie 
200 osób, podczas debaty EURO-
PA CAFE, która odbędzie się 11 
maja o godz. 10.00, w Centralnej 
Bibliotece Rolniczej, w Warsza-
wie. Gościem specjalnym dysku-
sji będzie Janusz Lewandowski 
– komisarz UE ds. programowa-
nia finansowego i budżetu.  
Wydarzenie jest częścią debat o 
kryzysie, problemach obywateli 
i przyszłości Europy, odbywają-
cych się od końca 2012 roku we 
wszystkich krajach członkow-
skich UE. Debatę organizuje Ko-
misja Europejska Przedstawi-
cielstwo w Polsce. 
 
POLSKI SCENARIUSZ DLA 
EUROPY 
W swoim ubiegłorocznym wystą-
pieniu o stanie Unii, Przewodni-
czący Komisji Europejskiej, José 
Barroso zaapelował o zorganizo-
wanie szerokiej, ogólnoeuropej-
skiej debaty o autentycznym mię-
dzynarodowym wymiarze. W 
całej Unii rozpoczęły się narodo-
we debaty z udziałem komisarzy 
UE. Ich celem jest poznanie opinii 
obywateli, które pomogą Komisji 
w sporządzeniu planów przyszłej 
reformy UE.  
11 maja br., uczestnicy organizo-
wanej w Warszawie przez Komi-
sję Europejską debaty EUROPA 
CAFE, będą dyskutować wspól-
nie z komisarzem UE ds. progra-
mowania finansowego i budże-
tu, Januszem Lewandowskim o 
problemach, z którymi zmaga się 
Europa i o kształcie UE, w jakiej 
chcieliby żyć. Debata odbędzie 
się w godz. 10:00 – 11:30 w Cen-
tralnej Bibliotece Rolniczej na 
Krakowskim Przedmieściu 66. 
 

„Nie można budować Europy bez 
bezpośredniego wkładu Europejczy-
ków. Chcemy dokonać znaczącej 
zmiany w polityce europejskiej po-
przez oddanie głosu obywatelom. 
Wierzę, że uczestnicy Europa Cafe w 
sposób świeży i innowacyjny podejdą 
do pisania wizji tego, jak powinna 
wyglądać Europa naszych marzeń”. 
– mówi komisarz Janusz Lewan-
dowski. 
 

PARTYCYPACYJNA BURZA 
MÓZGÓW 
W debacie EUROPA CAFE weź-
mie udział blisko 200 osób zgro-
madzonych w Centralnej Biblio-
tece Rolniczej - eksperci, przed-
stawiciele administracji państwo-
wej i korpusu dyplomatycznego, 
organizacji pozarządowych, śro-
dowiska akademickiego oraz stu-
denci i uczniowie.  
 

Wydarzenie będzie oparte na 
niekonwencjonalnej formule i 
metodach partycypacyjnych. W 
ramach trzech mini-debat: „Jaki 
kryzys?”, „Młodzi w Europie” i 
„Przyszłość Europy” uczestnicy 
dyskusji będą szukać kreatyw-
nych rozwiązań i pisać scenariu-
sze dla przyszłości Unii Europej-
skiej i jej obywateli. 
W trakcie debaty, internauci będą 
mogli włączać się do dyskusji, 
zadawać pytania komisarzowi 
Lewandowskiemu i komentować 
na bieżąco jej przebieg (na profilu 
PKE na Facebooku) oraz poprzez 
Twittera (hashtag #EUDeb8). 
 

 „Debaty, takie jak EUROPA CAFE 
są doskonałym sposobem na bezpo-
średnie przekazanie Brukseli opinii 
Europejczyków na temat kwestii 
dotyczących nas wszystkich – doda-
je Ewa Synowiec, Dyrektor 
Przedstawicielstwa Komisji Euro-
pejskiej w Polsce. 
 

Udział w debacie jest otwarty, ale 
liczba miejsc ograniczona. Reje-
stracji można dokonać na 
www.europacafe.info.  
Wydarzenie można będzie śledzić 
"na żywo" stronie internetowej 
Przedstawicielstwa Komisji Euro-
pejskiej w Polsce 
www.ec.europa.eu/polska i na 
fanpage’u PKE na Facebooku 
www.facebook.com/komisjaeuro
pejska.  
 
Program debaty: 
9.15–10.00 - Rejestracja uczestni-
ków, śniadanie i pierwsze rozmo-
wy przy kawie 
10.00-10.15 - Otwarcie debaty 
przez Janusza Lewandowskiego, 
komisarza UE ds. programowania 
finansowego i budżetu  
10.20-11.00 - Dyskusja między 
uczestnikami w ramach 3 mini-
debat: Jaki kryzys? Młodzi w Eu-
ropie? Przyszłość Europy 
11:00-11:30 - Dyskusja podsumo-
wująca z udziałem Komisarza Ja-
nusza Lewandowskiego i modera-
torów mini-debat 
11:30 – 11:35 - Zakończenie spo-
tkania i zaproszenie na Paradę 
Schumana 
 
 
 
Źródło: Przedstawicielstwo Komisji 
Europejskiej w Polsce 

Debata: EUROPA CAFE - Recepta na kryzys? 
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Więcej informacji: 

http://europedirect.um.warszawa.pl/index.php 

Poszukują partnerów/ zapraszają do projektów — Europe Direct 

Na stronie internetowej Punktu 
Informacji Europejskiej Europe 
Direct —Warszawa dokładnie w 
zakładce „Projekty partnerskie” 
mogą Państwo znaleźć zaprosze-
nia instytucji zagranicznych, po-
szukujących partnerów między-
narodowych, do wspólnej reali-

zacji projektów. W celu zasięgnię-
cia głębszej informacji o instytu-
cjach poszukujących i kontakto-
wych, prosimy o kontakt z Punk-
tem Informacyjnym EUROPE DI-
RECT - Warszawa. Chętnie wspie-
ramy także informacją oso-
by/instytucje planujące realizację 

projektów międzynarodowych.  

 

Źródło: Punkt Informacji Europejskiej   
Europe Direct—Warszawa 

Więcej informacji: 

http://europedirect.um.warszawa.pl/content/poszukiwanie-partner%C3%B3w 

Zmiana lokalizacji Europejskich Wykładów Otwartych! 

Europejskie Wykłady Otwarte 
mają na celu zwiększenie wiedzy 
warszawiaków na temat procesu 
integracji Polski z Unią Europej-
ską, a w tym pozyskiwania środ-
ków z jej budżetu. Spotkania od-
bywają się w każdą środę o godz. 
16.30 przy ul. Kruczej 38/42 oraz, 
począwszy od maja, w każdy 
czwartek o godz. 12.00  w Cen-
trum Przedsiębiorczości Smolna 
przy ul. Smolnej 4, w Sali konfer-
necyjnej (wejście od ul. Krucz-
kowskiego 5). Jednocześnie przy-
pominamy, że czwartkowe spo-

tkania wymagają wcześniejszej 
rejestracji pod adresem: wykla-
dy_europejskie@um.warszawa.pl
. Informacje o terminach wykła-
dów można znaleźć także w Wy-
działach Obsługi Mieszkańców 
wszystkich dzielnic m. st. War-
szawy. 
 
Europejskie Wykłady Otwarte  
prowadzone są przez Biuro Fun-
duszy Europejskich i Rozwoju 
Gospodarczego Urzędu m.st. 
Warszawy oraz Centrum Infor-
macji Europejskiej MSZ. 

Punkt Informacji Europejskiej   Eu-
rope Direct - Warszawa włączył się 
do organizacji spotkań realizowa-
nych w ramach Europejskich Wy-
kładów Otwartych. 
 
 
 
Źródło: Biuro Funduszy Europejskich  
i Rozwoju Gospodarczego m.st. War-
szawy 

Poszukują partnerów/ zapraszają do projektów—EURODESK 

Wszystko o komunikacji - 
warsztaty dla przedstawicieli 
organizacji wiejskich 
Fundacja Wspomagania Wsi 
ogłasza nabór na bezpłatne 
warsztaty dotyczące komunikacji 
w społeczności lokalnej.  
Celem warsztatów jest podniesie-
nie wiedzy i umiejętności uczest-
ników w przełamywaniu barier 
utrudniających skuteczną komu-
nikację, w oparciu o zasady za-
pewniające poszanowanie intere-
sów wszystkich zainteresowa-
nych stron.  
Zaproszenie skierowane jest do 
przedstawicieli organizacji poza-

rządowych działających na rzecz 
swojej społeczności we wsiach i 
miasteczkach do 6000 mieszkań-
ców. 
 
Gdzie: Łowicz  
Kiedy: 21-23 czerwca 2013  
Kontakt: Monika Słotwińska-
Łychota   
E-mail: mslotwinska@fww.org.pl  
Deadline: 06-05-2013  
W i ę c e j  i n f o r m a c j i : 
http://www.eurodesk.pl/nb_par
tners/id/1226 
—————————————–—- 
Europejski Tydzień Młodzieży - 
zaangażuj się! 

Już po raz szósty rusza Europejski 
Tydzień Młodzieży! To okazja, aby 
głośno wyrazić swoje zdanie na 
temat polityki młodzieżowej i po-
rozmawiać o swoich potrzebach z 
rządzącymi.  
Europejski Tydzień Młodzieży to 
międzynarodowe przedsięwzięcie, 
podczas którego tysiące młodych 
ludzi w całej Europie publicznie 
prezentuje swoje poglądy na tema-
ty ich dotyczące i mające wpływ na 
ich przyszłość. W tym roku uczest-
nicy mogą wziąć udział w debacie 
krajowej, konkursie fotograficz-
nym, wystawie oraz działaniach 
regionalnych.  
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Wydarzeniach, które odbędą się 
w ramach Europejskiego Tygo-
dnia Młodzieży, są skierowane do 
wszystkich zainteresowanych - 
przede wszystkim do młodzieży i 
osób pracujących z młodymi ludź-
mi.  
 
Gdzie: cała Polska  
Kiedy: 26 maja - 2 czerwca 2013  
Kontakt: Bożena Kiluk, Ewelina 
Miłoń  
E-mail: bki-
luk@frse.org.pl/emilon@frse.org.
pl  
Deadline: 17-05-2013  
Więcej informacji: 
http://konferencje.frse.org.pl/et
m2013/index/lang:pl 
——————————————— 
Jak przełamywać bariery języko-
we? - szkolenie we Francji 
Francuska Narodowa Agencja 
Programu „Młodzież w działa-
niu” zaprasza na szkolenie doty-
czące przełamywaniu barier języ-
kowych w projektach młodzieżo-
wych i komunikacji międzykultu-
rowej.  
Celem szkolenia jest rozwinięcie 
w uczestnikach pewności siebie w 
posługiwaniu się językiem angiel-
skim podczas realizacji projektów 
w ramach programu „Młodzież w 
działaniu” (MwD) oraz zwiększe-
nie umiejętności praktycznego 
stosowania języka angielskiego w 
kontaktach z grupami międzyna-
rodowymi.  
Szkolenie skierowane jest do osób 
pracujących z młodzieżą i realizu-
jących projekty w ramach progra-
mu "MwD", którzy znają j. angiel-
ski na poziomie A1 lub A2, jednak 
mają problemy w posługiwaniu 

Program: Fundusz Stypendialny i 
Szkoleniowy - Współpraca insty-
tucjonalna 
Zespół Programów Stypendial-
nych zaprasza na dzień otwarty 
dotyczący naboru do działań w 
ramach Współpracy Instytucjonal-
nej oraz Rozwoju Polskich Uczel-
ni.  
Celem spotkania jest przybliżenie 
możliwych do realizacji działań 
projektowych, zasad finansowania 
projektów oraz omówienie formu-
larzy aplikacyjnych. Spotkanie nie 
będzie miało charakteru konsulta-
cji indywidualnych.  
Spotkania skierowane są do 
przedstawicieli i pracowników 
instytucji, które są zainteresowane 
składaniem wniosków do działań 
instytucjonalnych w trwającym 
obecnie naborze. 
 
Gdzie: Biblioteka Publiczna m.st. 
Warszawy, ul. Koszykowa 26/28 
(Warszawa)  
Kiedy: 8 maja 2013  
Kontakt: Łukasz Sopyła  
E-mail: lukasz.sopyla@frse.org.pl  
Deadline: 06-05-2013  
Więcej informacji: 
http://www.eurodesk.pl/nb_part
ners/id/1286 
 
 
Źródło: Eurodesk Polska 

się nim. 
 
Gdzie: Francja  
Kiedy: 10-16 czerwca 2013  
Kontakt: Magdalena Malinowska  
E-mail: mmalinowska@frse.org.pl  
Deadline: 05-05-2013  
Więcej informacji: 
http://www.eurodesk.pl/nb_par
tners/id/1280 
——————————————— 
Imigracja na emigracji w sztuce - 
zaproszenie do projektu 
Program: Kultura (2007-2013): 
Część 1 - Wspieranie projektów w 
zakresie kultury 
Fundacja Magazynu Accenti i z 
siedzibą w Montrealu poszukuje 
europejskich partnerów do pro-
jektu „Efekty”.  
Projekt ma na celu opisanie imi-
gracji na emigracji za pomocą ob-
razów i słów. Artyści, fotografo-
wie, poeci i pisarze zostaną zapro-
szeni do nadsyłania zdjęć, wierszy 
i opowiadań, które oddają do-
świadczenie imigracji. Zebrane 
materiały zostaną opublikowane 
w specjalnej książce z dołączoną 
prezentacją audiowizualną.  
Zaproszenie skierowane jest do 
ludzi pracujących w dziedzinie 
kultury i sztuki. 
 
Gdzie: Montreal i kraje partner-
skie  
E-mail: julia.freedom@gmail.com  
Deadline: 08-05-2013  
Więcej informacji: 
http://www.eurodesk.pl/nb_par
tners/id/1282 
——————————————— 
Dzień otwarty FSS - Współpraca 
Instytucjonalna oraz Rozwój Pol-
skich Uczelni 
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 Informacje dotyczące projektu: 

Wartość całkowita projek-
tu: 9 532 974,86 zł 
Wartość dofinansowania z fundu-
szy UE: 7 785 086,86 zł 
Źródło dofinansowania: Europejski 
Fundusz Rozwoju Regionalnego  
Program Operacyjny: Regionalny 
Program Operacyjny Województwa 
Mazowieckiego 2007 - 2013 
Priorytet: Priorytet I. Tworzenie wa-
runków dla rozwoju potencjału in-
nowacyjnego i przedsiębiorczości na 
Mazowszu 
Działanie: Działanie 1.3 Komplekso-
we przygotowanie terenów pod 
działalność gospodarczą 
Okres realizacji: 2009-11-23 do 
2013-03-29 
Jednostka realizująca projekt: Mia-
sto Stołeczne Warszawa 

Opis projektu: 

W ramach projektu, który jest czę-
ścią strategii m. st. Warszawy zwią-
zanej z tworzeniem na terenie mia-
sta Warszawskiej Przestrzeni Tech-
nologicznej powstał, trzykondygna-
cyjny budynek biurowy zlokalizo-
wany w Warszawie przy ulicy Smol-
nej 4. 

Celem projektu jest stworzenie 
warunków dla przemian w środo-
wisku gospodarczym Warszawy. 
Na terenie miasta niezbędne jest 
funkcjonowanie instytucji, która 
będzie oferowała merytoryczne 
wsparcie działającym przedsię-
biorcom oraz osobom zakładają-
cym własną firmę; stanie się orga-
nizatorem różnego rodzaju przed-
sięwzięć na rzecz lokalnych 
przedsiębiorców oraz będzie 
zdolna do pozyskania zewnętrz-
nych źródeł finansowania. 

Centrum będzie pełniło rolę kom-
plementarno – koordynacyjną 
(rolę integratora) wobec instytucji 
otoczenia biznesu, a także przed-
siębiorców, naukowców oraz 
wszystkich zainteresowanych 
rozwojem własnej firmy, stymu-
lując ich aktywność i działając na 
rzecz wdrażania nowych usług 
zgodnie ze zmieniającymi się po-
trzebami warszawskiego rynku.  
Unikalność rozwiązania opiera 
się na działaniach integracyjnych 
i sieciowania (w tym instytucji 
otoczenia biznesu oraz przedsię-
biorców). 

 
Stołeczne Centrum Przedsiębior-
czości ma służyć jako instrument 

do pobudzania rozwoju gospo-
darczego, a w efekcie tworzenie 
nowych miejsc pracy na terenie 
miasta stołecznego Warszawy. 

Umowa o dofinansowanie projek-
tu "Warszawska Przestrzeń Tech-
nologiczna - Centrum Przedsię-
biorczości Smolna 6" została pod-
pisana w dniu 7 lipca 2011 roku w 
Warszawie przez Pana Marcina 
Kierwińskiego  -Wicemarszałka 
Województwa Mazowieckiego, 
Pana Krzysztofa Grzegorza Strzał-
kowskiego Wicemarszałka Woje-
wództwa Mazowieckiego oraz 
przez Panią Hannę Gronkiewicz - 
Waltz – Prezydent m.st. Warsza-
wy. 
 
 
 
Źródło: Biuro Funduszy Europejskich 
i Rozwoju Gospodarczego Urzędu 
m.st. Warszawy 

Projekt jest współfinansowany ze środków Unii Europejskiej Europejskiego Rozwoju Regionalnego 
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